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Abstrakt

Sukcese vegetace na plochách borových lesů po těžbě dřeva byla studována

ve vybraných pískovcových oblastech České republiky (Český ráj, Dokesko, České

Švýcarsko). Cílem práce bylo zjistit, jaký je sled druhů a rychlost změn v průběhu

sukcese, které faktory sukcesi ovlivňují a jak se liší sukcese vegetace po těžbě dřeva a

po požáru. Metodou space‐for‐time substitution bylo zaznamenáno celkem 249

fytocenologických snímků (100 m2) po těžbě dřeva ve věku 1 ‐ 170 let, rozdělených

do 7 sukcesních stádií. Výsledky práce ukázaly, že v průběhu celé sukcese se počet

druhů na snímek statisticky průkazně neměnil. Jednotlivá sukcesní stádia se mezi

sebou odlišovala v druhovém složení. Nejmladší sukcesní stádia (do 5 let) se druhovým

složením nejvíce odlišovala od všech starších sukcesních stádií hlavně světlomilnými

ruderálními druhy rostlin. Nejstarší sukcesní stádia (nad 40 let) si svým druhovým

složením byla velmi blízká. Z testovaných faktorů prostředí měla největší vliv na

druhové složení vysázená dřevina a lokalita. Po porovnání sukcese vegetace po těžbě

dřeva a požáru se plochy po těžbě dřeva vyznačovaly průkazně menším celkovým

počtem druhů na snímek. Na plochách po těžbě dorůstaly dřeviny do keřového i do

stromového patra o sukcesní stádium dříve, než na plochách po požáru. Mezi všemi

sukcesními stádii po těžbě i po požáru byly zaznamenány průkazné rozdíly v druhovém

složení. Plochy po požáru se od ploch po těžbě lišily hlavně pionýrskými druhy

mechorostů spjatými s požáry, například Ceratodon purpureus a Marchantia

polymorpha.

Klíčová slova: sukcese vegetace, plochy po těžbě dřeva, borové lesy

Abstract

Vegetation succession at the clearings at the pine forests areas was studied in the

sandstone landscapes of the Czech Republic (Bohemian Paradise, Doksy region,

Bohemian Switzerland). The aim of the study was to reveal the course of succession,

the rate of changes, the factors influencing succession and the differences between

the vegetation succession trajectory at the clearings and the burnt places. Space‐for‐

time substitution method was used to record overall 249 phytocenological relevés (100

m2) at the clearings from 1 to 170 years, divided into 7 successional stages. The results

showed the total number of species did not change significantly during the succession.

There were differences in the species composition between successsional stages. The

youngest successional stages (to 5 years) differed the most from the older stages by

the occurence of shade‐intolerant ruderal species. The eldest stages (over 40 years)

were similar in the species composition. The type of planted tree and locality

influenced the species composition the most within 10 years. The comparative study

between the succession at the clearings and the burnt places showed significantly

lower total number of species at the clearings. The development of the shrub and tree

layer was faster at the clearings. The differences in species composition between the

clearings and the burnt places were significant at all of the successional stages. The

burnt places differed from the clearings mainly by the occurence of pioneer

bryophytes (e.g. Ceratodon purpureus and Marchantia polymorpha).
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1 Úvod
V lesích celého světa probíhají přirozené i člověkem způsobené disturbanční procesy,

které narušují nebo úplně ničí lesní vegetaci (a nejen ji). Jehličnaté lesy jsou po tisíciletí

formovány hlavně požáry, větrem a herbivorií, a v několika posledních stoletích jsou

přetvářeny také vlivem lidské činnosti. Požáry, které byly hlavní disturbancí

v jehličnatých lesích, byly potlačeny a nahrazeny kácením a těžbou dřeva (Niemelä

1999, Frelich 2002, Hart & Chen 2008).

Těžbou dřeva za použití lesní techniky se odstraní nejen stromové patro, ale zároveň

dojde i k narušení půdy a poškození nebo úplnému zničení podrostové vegetace.

Vznikne tak otevřený prostor, na kterém se náhle změní mikroklima a půdní podmínky,

jako je zvýšení dostupnosti světla (Zobel 1993, Carleton & MacLellan 1994, Redding et

al. 2003), nárůst půdní teploty, zvýšení rozdílů teplot vzduchu v průběhu dne (Redding

et al. 2003) a snížení množství živin (Olsson 1995, Olsson et al. 1996, Palviainen et al.

2005).

Disturbance půdy a s tím spojené ochuzení o živiny, stejně jako otevřená plocha

s dostatkem světla je nezbytná k vývoji a uchycení semenáčků borovic (Karlsson &

Örlander 2000, Hille & den Ouden 2004). Původní lesní podrost se disturbancí

eliminuje a semenáčky borovice nemusí konkurovat s jinými rostlinami o vodu a živiny

v půdě a mají výhodné podmínky pro růst (Sádlo et al. 2012).

Těžba dřeva, způsob úpravy ploch po těžbě a následné osázení se provádí v závislosti

na cílovém hospodářském souboru, plánech péče (dále PP) hlavně v 1. zónách

chráněných krajinných oblastí a národních parků a platných lesních hospodářských

plánech (dále LHP) nebo osnovách (dále LHO) dané oblasti.

Velmi radikálním a zároveň převládajícím způsobem úpravy ploch po těžbě dřeva

na stanovištích borových lesů je tzv. celoplošná příprava půdy. Pařezy se odfrézují

a paseka se rozorá, a tím se ochuzený podzolovaný horizont promísí s obohacenějším

horizontem a humusem (Sádlo et al. 2012). Tento způsob úpravy půdy je často

využívaný také v boreálních lesích, hlavně ve Skandinávii (Örlander et al. 1996,

Mäkitalo 1999, Karlsson et al. 2002, Pykäla 2004, Bergstedt et al. 2008).
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V některých případech se na plochách neodtěží veškeré stromy, ale ponechá se několik

nejkvalitnějších a nejzdravějších výstavků pro zajištění přirozené regenerace (Fries &

Lämås 2000, Karlsson & Örlander 2000). Po těžbě dřeva a případné úpravě půdy

se paseky musí dle zákona do dvou let od vzniku osázet, pokud výjimky nepovolují jiný

způsob či delší dobu k zajištění porostů (Zákon č. 289/1995 Sb.), proto je existence

starších pasek výjimkou (Prach et al. 2008). Do upravené a přeorané půdy se na dno

brázdy vysazují jednoleté nebo dvouleté semenáčky borovic jako hlavní dřeviny

stanovišť borových lesů, a to hlavně v nižších a středních polohách. Někdy se vysazují

také smrky, hlavně ve středních a vyšších polohách. Semenáčky dřevin se vysazují i

na plochy, které nebyly přeorané. Často se také přisazují meliorační a zpevňovací

dřeviny (duby, buky, jedle apod.), jejichž množství a druhová skladba je uvedena v PP,

LHP nebo LHO.

Z přirozených disturbancí, které stejně jako těžba dřeva odstraňují nebo narušují

humusovou vrstvu půdy, jsou v lesích nejčastější vichřice a požáry (Hille & den Ouden

2004). Po závažných požárech a také po těžbě dřeva dochází k odstranění stromů, a

na takto nově vzniklé otevřené ploše se mění mikroklima na úrovni půdy (Carleton &

MacLellan 1994). Další podobný vliv těžby (a hlavně potěžebních úprav) a požáru je

dobrá regenerace a klíčení borovice lesní (například Agee 1998, Mäkitalo 1999,

Karlsson & Örlander 2000, Karlsson et al. 2002, Hille & den Ouden 2004) po těchto

disturbancích.

Navzdory výše zmíněným podobným vlivům jsou zde i evidentní rozdíly. K největším

rozdílům mezi požárem a těžbou dřeva dochází ihned po dané disturbanci (Niemelä

1999). Po těžbě nezůstávají na plochách stojící pahýly, které by mohly poskytovat stín

pro vyvíjející se vegetaci v horkých letních dnech. Zatímco těžba nezávisí na počasí,

požáry jsou počasím ovlivněny (Carleton & MacLellan 1994). Nejčastějšími zdroji vzniku

požáru jsou zapálení od blesku (Zackrisson 1977, Gromtsev 2002) a také činnost

člověka, ať už úmyslná nebo neúmyslná. Požáry jsou častější, pokud je suché a teplé

počasí a suchý substrát (Zackrisson 1977, Angelstam 1998, Niemelä 1999). Na rozdíl

od těžby, požáry potřebují dostatečné množství paliva (Carleton & MacLellan 1994).

V boreálních lesích severní polokoule byly hlavní disturbancí, dokud lesy nezačal

ovlivňovat člověk (Zackrisson 1977). Požáry jsou důležité pro regeneraci a obnovu jak
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boreálních lesů severní polokoule (Zackrisson 1977, Angelstam 1998, Gromtsev 2002),


[…]


Pokryvnosti lišejníků nedosahovaly vysokých hodnot po těžbě ani po požáru. Mezi

nejmladším stádiem po těžbě a po požáru byl však zaznamenán statisticky významný

rozdíl. Do 4 let od požáru se lišejníky nevyskytovaly, zatímco na plochách po těžbě byly

v několika případech zaznamenány. Výskyt lišejníků po těžbě potvrzují i některé studie

(Nieppola 1992, Olsson & Staaf 1995), naproti tomu studie Nguyen‐Xuan et al. (2000)

ukazuje na výskyt lišejníků po požáru.

4.2.8 Změny v druhovém složení v jednotlivých sukcesních stádiích po těžbě a požáru

V prvních 4 letech od disturbance nebyly na plochách po těžbě zaznamenány žádné

raně sukcesní či pionýrské druhy, kterými by se tyto plochy odlišovaly od ploch

po požáru. Plochy po těžbě se od ploch po požáru v tomto výzkumu lišily pouze

v běžných lesních druzích, hojných v průběhu celé sukcese. Oproti tomu se plochy

po požáru výrazně odlišovaly právě pionýrskými druhy, které bývají k požáru

vztahovány (Zackrisson 1977, Schimmel & Granström 1996, Esseen et al. 1997,

Nguyen‐Xuan et al. 2000, Marozas et al. 2007). Některé z těchto druhů zaznamenaných

v tomto výzkumu (Polytrichum piliferum, P. juniperinum, Ceratodon purpureus,

Epilobium angustifolium) se však mohou objevit i po těžbě (Nieppola 1992). Například

druh Polytrichum juniperinum byl ve studii Reich et al. (2001) zaznamenán po obou

typech disturbancí, ale o něco častěji se vyskytoval na plochách po těžbě.
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V raném sukcesním stádiu po těžbě dřeva přibylo oproti iniciálnímu stádiu několik

druhů, které se odlišují od ploch po požáru. Zároveň většina z těchto druhů nejsou

pouze běžné lesní druhy kyselých půd, jako tomu bylo u předcházejícího stádia. Výskyt

Calamagrostis villosa v tomto stádiu se shoduje s výskytem ve studii Prach et al. (2008)

na pasekách. Zvýšený výskyt ostružiníků i travin po těžbě v tomto stádiu se shoduje

i s idealizovaným průběhem sukcese (Petřík 2000). Na plochách po požáru v tomto

stádiu stále přetrvávají některé z pionýrských druhů iniciálního stádia. Druhy, které

se vyskytovaly na plochách po požáru, byly také zaznamenány ve studii Marozas et al.

(2007).

Ve stádiu do 24 let se na plochách po těžbě i po požáru vyskytují spíše stínomilné

druhy rostlin, světlomilných druhů rostlin v podrostu rapidně ubylo nejspíš vlivem

zastínění keřovým a stromovým patrem. Z pionýrských druhů, které jsou spjaté

s požárem, se i v tomto stádiu vyskytoval mech Polytrichum juniperinum. Jak

na plochách po těžbě, tak i po požáru se vyskytovaly druhy hojné v pískovcových

oblastech (Sádlo et al. 2007).

Ve stádiích do 50 let a nad 90 let podle výsledků této diplomové práce již nejsou tak

výrazné rozdíly a změny v druhovém složení jako v mladších stádiích a převážně se

objevují hojné druhy pískovcových oblastí (Sádlo et al. 2007) i druhy boreálních lesů

(Nieppola 1992, Bråkenhielm & Liu 1997). Zjistila jsem, že ve stádiu nad 90 let je typem

disturbance vysvětleno nejméně variability ze všech stádií, což ukazuje na to, že mezi

těžbou a požárem v tomto období jsou jen malé změny v druhovém složení.
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5 Závěr
Na základě výsledků výzkumu sukcese vegetace na plochách borových lesů po těžbě

dřeva jsem zjistila odpovědi na kladené otázky.

• V průběhu sukcese nedochází ke statisticky průkazným změnám v celkovém počtu

druhů rostlin na snímek (100 m2), ale v jednotlivých vegetačních patrech byly změny

pokryvností i počtu druhů zaznamenány.

• Nejmladší sukcesní stádia (do 5 let) se nejvíce odlišují od ostatních sukcesních stádií

hlavně světlomilnými ruderálními druhy rostlin. Nejstarší stádia (nad 40 let) si jsou

svým druhovým složením velmi blízká.

• Mezi studovanými územími byly zaznamenány rozdíly v druhovém složení. Snímky

z Českého Švýcarska se druhovým složením i nejvyšším celkovým počtem druhů

výrazně odlišují od ostatních území (například druhy Calamagrostis villosa, Dryopteris

dilatata, Galium saxatile a další).

• Z testovaných faktorů prostředí měly na druhové složení v jednotlivých sukcesních

stádiích do 10 let průkazný a největší vliv vysázená dřevina (1 – 2 roky: 22,2 %; 3 – 5

let: 24,3 %; 6 – 10 let: 12,6 % vysvětlené variability) a lokalita (18,7 %; 13,7 %; 18,1 %

vysvětlené variability).

• Průběh sukcese na plochách vzniklých po těžbě dřeva a po požáru se liší. Na plochách

po těžbě byl zaznamenán průkazně menší celkový počet druhů ve všech sukcesních

stádiích v porovnání s plochami po požáru. Na plochách po těžbě dorůstaly dřeviny

do keřového a stromového patra o sukcesní stádium dříve (na plochách po těžbě

dorůstají do keřového patra ve stádiu 5 – 10 let, do stromového ve stádiu 11 – 24 let).

Mezi všemi sukcesními stádii po těžbě a po požáru byly zaznamenány průkazné rozdíly

v druhovém složení. Plochy po požáru se od ploch po těžbě lišily hlavně pionýrskými

druhy mechorostů spjatými s požáry, například Ceratodon purpureus a Marchantia

polymorpha.
