## Oponentský posudek na diplomovou práci Moniky Šmidrkalové: *Sukcese vegetace na plochách po těžbě dřeva v oblastech borových lesů*

---

Práce se zabývá zajímavým tématem a předkládá celkem kvalitní data, která jsou většinou přiměřeně vyhodnocena a diskutována. Místy mám sice výhrady k jejich zpracování, ale za největší slabinu práce považuji skutečnost, že nedostatečně zohledňuje obecnější literaturu o sukcesi i o ekologii jehličnatých lesů. Úvod magisterské práce by měl být zároveň obecnějším rozkladem o problematice, víceméně literární rešerší. To zde Úvod ne zcela splňuje. Z obecnějších prací o sukcesi postrádám především asi nejlepší knihu Walker, del Moral (2003), připomněl bych i sice starší, ale pořád inspirativní knihu Glenn-Lewin et al. (1992). Speciálně o ekologii (včetně vegetační dynamiky) severských boreálních lesů existuje řada souhrnných knih, především ze Severní Ameriky. Citován je jen Freilich (2002). Časopiseckých prací je citováno dostatečné množství, ale řada jich je již staršího data. Existují i novější. Dost dlouho mně trvalo, než jsem se zorientoval v tom, jestli se práce zabývá skutečně sukcesí na pasekách jako takovou, nebo zahrnuje i jejich zalesnění. Jak jsem se posléze dopátral, jde o druhý případ. Vysázení dřevin nelze považovat za sukcesi, jak autorka správně zmiňuje, ale ne důsledně odlišuje. Postrádám trochu obecnější zhodnocení výsledků např. ve vztahu ke konvergenci vs. divergenci sukcese, zvláště v porovnání sukcese po těžbě a po požárech. Práce je psána stručným stylem, místy jsou poněkud krkolomné a nejasné formulace. Na položené otázky práce v zásadě odpověděla, tudíž lze konstatovat, že splnila svoje cíle. Hodnotil bych ji jako velmi dobrou.

### *Otázky:*

Jehličnaté lesy nejsou přetvářeny lidskou činností jen v posledních několika stoletích (str. 1). Vliv člověka na ně je delší. Může k tomu autorka něco blíže říci?

Nelze paušálně říci, že těžbou dřeva se sníží množství živin. Prosím o vysvětlení, jak toto konstatování autorka myslela a jak to s živinami je?

Jak přechází klimaxové stadium opět do iniciálního v průběhu sukcese (str. 4)? Prosím o vysvětlení, jak to bylo míněno. Úvahy o klimaxu (str. 5) jsou velmi útržkovité a zjednodušené. Podrobná polemika, co je a co není klimaxem a jestli vůbec existuje, jistě neměla být náplní práce, nicméně bych rád slyšel, jak hledí současná ekologie na klimax?

Vedle těchto obecnějších otázek bych rád slyšel vysvětlení, proč bylo užito dvojí časové vymezení sukcesních stadií (str. 17-18). Jak byl počet snímků ve všech sukcesních stadiích a studovaných územích standardizován na stejnou velikost resp. počet? (str. 19). Určovala autorka rostliny, a speciálně mechorosty, sama?

### *Dílčí komentáře:*

Formulace typu „faktor průkazně ovlivňuje složení vegetace“ jsou poněkud zavádějící (str. 50 aj.). Je samozřejmě možné napsat, že vztah je statisticky průkazný, to ale ovšem neznamená, že jde skutečně o funkční ovlivnění.

Definici sukcese na str. 4 nezavedl Freilich (2002) ale minimálně už Clements před sto lety. Čemu neměly být nikdy plochy „exponovány“ v primární sukcesi (str. 4)?

Ostružiniková stadia na pasekách bývají často tvořena i druhem *Rubus idaeus*, ne jen *R. fruticosus* agg. Nedovedu si představit, že by se tato stadia potlačovala „prořezávkami“.

Ve studiích Jonášová, Prach ze Šumavy se neporovnávaly paseky a těžba, ale plochy ponechané bez zásahu s pasekami (str. 5).

Podrobný popis lesních vegetačních typů považuji za zbytečný. Navíc se míchá do dvou subkapitol a dále se s lesními typy nepracuje.

Mapy pro orientační běh jsou docela užitečné, ale stáří porostů je asi lepší vyčíst z lesnických porostních map.

Grafy č. 1 a 2 nemají v absolutních hodnotách smysl, protože vycházejí z různého počtu snímků. Měly být použity průměrné počty na snímek. Leda, že by vycházely z výše zmíněné (a v práci blíže nepopsané) standardizace. Dost dobře si ale nedovedu představit, jak. S tím souvisí i odstavec v Diskusi týkající se rozdílu v počtu druhů mezi zkoumanými územími. Není zmíněn zřejmě nejvýznamnější vliv, kterým je různý počet snímků, ze kterých tyto sumární počty vycházely.

Dílčí ordinace snímků z jednotlivých sukcesních stadií (Grafy č. 18-22) považuji za nadbytečné. Proč autorka neoznačuje grafy jako Obr., jak je běžné?

Do Závěru už se většinou nepíše dílčí data.

Řazení druhů v tabulkách v Příloze mělo být pro přehlednost abecedně. Nelíbí se mi v daném kontextu použití termínu „diagnostické druhy“.

Karel Prach

5.9.2015